[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУМЕНСКОГО  РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.10.2024 № 511
пгт Кумены

Об утверждении Положения о заочном конкурсе претендентов
на представление к награждению орденом «Родительская слава»
и медалью ордена «Родительская слава»

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации, статьями 33, 35 Устава Куменского района, с целью поддержки многодетных семей Куменского района администрация  Куменского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать ежегодный заочный конкурс претендентов на представление к награждению орденом «Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава» в Куменском районе.
2. Утвердить Положение о заочном конкурсе претендентов на представление к награждению орденом «Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава» (далее конкурс). Прилагается.
3. Создать комиссию по рассмотрению итогов конкурса и утвердить ее состав. Прилагается.
4. Отделу информатизации управления делами администрации района (Урванцев Д.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Куменского района.
5. Постановления администрации Куменского района от 27.09.2011 № 776 «Об утверждении Положения о заочном конкурсе претендентов на представление к награждению орденом «Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава», от 09.04.2012 № 221 «О внесении изменений в постановление администрации Куменского района от 27.09.2011 № 776» считать утратившими силу.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Куменского района	                                                И.Н. Шемпелев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Куменского района
от  17.10.2024 № 511
ПОЛОЖЕНИЕ
о заочном конкурсе претендентов на представление к награждению
орденом «Родительская слава» и медалью ордена
«Родительская слава» в Куменском районе

I. Общие положения
Заочный конкурс претендентов на представление к награждению орденом «Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава» в Куменском районе (далее конкурс) проводится ежегодно администрацией Куменского района при поддержке Правительства Кировской области, администраций городских и сельских поселений Куменского района.

II. Цели конкурса
Цель конкурса - популяризация семьи, выявление и отбор лучших родителей (усыновителей) и их детей, материальная поддержка многодетных семей Куменского района.

III. Участники конкурса
В заочном конкурсе участвуют лучшие родители (усыновители) Куменского района и  их дети, образующие социально ответственную семью, ведущие здоровый образ жизни, обеспечивающие надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоническое развитие их личности, подающие пример в укреплении института семьи и воспитании детей.

IV.	Содержание и условия  конкурса
Смотр-конкурс проводится по 2 номинациям:
1 номинация – лучшие родители (усыновители) Куменского района, претендующие на представление к награждению орденом «Родительская слава».
Орденом "Родительская слава" награждаются родители (усыновители), состоящие в браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния, либо, в случае неполной семьи, один из родителей (усыновителей), которые воспитывают или воспитали семерых и более детей - граждан Российской Федерации в соответствии с требованиями семейного законодательства Российской Федерации.
 Награждение лиц орденом "Родительская слава" производится по достижении седьмым ребенком возраста трех лет и при наличии в живых остальных детей, за исключением детей, погибших или пропавших без вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания.
Награждение орденом "Родительская слава" усыновителей производится при условии достойного воспитания и содержания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее пяти лет.
2 номинация – лучшие родители (усыновители) Куменского района, претендующие на представление к награждению медалью ордена «Родительская слава».
Медалью ордена "Родительская слава" награждаются родители (усыновители), воспитывающие или воспитывавшие четырех и более детей - граждан Российской Федерации в соответствии с требованиями семейного законодательства.
Награждение лиц медалью ордена "Родительская слава" производится по достижении четвертым ребенком возраста трех лет и при наличии в живых остальных детей, за исключением детей, погибших или пропавших без вести при защите Отечества или государственных интересов Российской Федерации, при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания.
Награждение медалью ордена "Родительская слава" усыновителей производится при условии достойного воспитания и содержания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее пяти лет.
Расходы участников конкурса по доставке, оформлению  и представлению материалов конкурса производятся за счет участников конкурса. Участники конкурса должны быть согласны на обработку их персональных данных.

	V. Сроки и порядок проведения конкурса
	Конкурс проводится с 01 декабря  по 19 мая  в три этапа:
	1 этап – с 01 декабря по 31 марта - предполагает  публикацию Положения,  выявление участников, ознакомление их с условиями конкурса, представление заявочной документации.
	2 этап – с 01 по  30 апреля  - предполагает заседание комиссии, рассмотрение представленных  документов, проведение экспертизы на основе критериев конкурса, выявление претендентов на награждение.
	3 этап –  с 05 по 19 мая – предполагает доработку и представление документов на награждение в Правительство Кировской области, публикацию в районной газете  материалов о лучших многодетных семьях района.

VI . Порядок предоставления документов
Заявочные документы о многодетных семьях должны быть представлены в администрацию Куменского района в срок до 31 марта ежегодно по адресу: пгт Кумены,  ул. Кирова, д. 11 и отвечать следующим требованиям:
1. Содержать полную информацию о семье: о пребывании в браке, количестве членов семьи, их возрасте, образовании, месте жительства, работы, учебы, краткую характеристику каждого члена семьи, отношение к здоровому образу жизни, физическому, духовному и нравственному развитию в семье согласно прилагаемой форме.
2. Приложить информационный материал, отражающий моменты чествования семьи при награждении иными государственными наградами, либо по месту жительства, учебы, работы, а также фотоматериал с изображением всех членов семьи.
Заявочные документы должны быть подписаны руководителем, ходатайствующем о выдвижении претендента, либо одним из родителей (опекунов) в случае самовыдвижения.
Информация должна быть предоставлена в отпечатанном виде 12 шрифтом  в файловой папке, как комплект заявочных документов.

VI.      Подведение итогов конкурса и представление к награждению
Подведение итогов проводится комиссией на основании заявочных документов и выполнения участниками условий конкурса по каждой номинации. При определении победителей могут учитываться  качество представленных документов,  образность увиденного, прочтенного; социальная значимость,  отсутствие обоснованных жалоб.
	Победители конкурса в качестве лучших родителей (опекунов) Куменского района представляются к награждению правительственными наградами: орденом «Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава» и публикации материалов в районной газете «Куменские вести» или на официальном сайте администрации Куменского района.

                                                   ____________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Куменского района
от 17. 10.2024 № 511

СОСТАВ
комиссия по рассмотрению итогов заочного конкурса
претендентов на представление к награждению орденом
«Родительская  слава» и медалью ордена «Родительская слава»
в Куменском районе

	ЛОГИНОВ
Вадим Витальевич
	- заместитель главы администрации, начальник управления социальной работы,  председатель комиссии

	БУТОРИН
Роман Геннадьевич
	- управляющий делами администрации района, заместитель председателя комиссии

	КОРОБЕЙНИКОВА
Мария Леонидовна
	- начальник организационного отдела управления социальной работы, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БАРАНОВА
Ирина Леонидовна
	- начальник отдела «Межрайонное управление социальной защиты населения в Кирово-Чепецком районе» в Куменском районе (по согласованию)

	БЕРЕЗИН
Владимир Александрович
	- начальник управления образования администрации района

	БЕРЕЗИНА
Наталия Валериевна
	- главный редактор автономного казенного учреждения редакция газеты «Куменские вести» (по согласованию)

	ГОЛОВКОВ
Константин Геннадьевич
	- начальник полиции, межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Куменский» (по согласованию)

	ТИМКИНА
Елена Викторовна
	- заместитель главного врача КОГБУЗ «Куменская центральная районная больница» (по согласованию)

	ШУЛЬМИНА
Надежда Сергеевна
	- начальник отдела по опеке и попечительству  администрации Куменского района

						_____________

Форма № 4

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
для представления к награждению орденом «Родительская слава»

Кировская область
 (субъект Российской  Федерации)

1. Сведения о матери (усыновительнице)

Фамилия, имя, отчество
Должность, место работы
	(точное наименование организации с указанием организационно-правовой формы и должности)

Дата рождения                                     Место рождения
	    (число, месяц, год)	                                                   (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

Образование
	                         (наименование учебного заведения, год окончания)

Ученая степень, ученое звание

Какими государственными наградами награждена и даты награждений

Какими ведомственными, региональными наградами награждена и даты награждений

2. Сведения об отце (усыновителе)

Фамилия, имя, отчество
Должность, место работы
	     (точное наименование организации с указанием организационно-правовой формы и должности)

Дата рождения                                      Место рождения
	    (число, месяц, год)	                                                   (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

Образование
	                         (наименование учебного заведения, год окончания)

Ученая степень, ученое звание

Какими государственными наградами награжден и даты награждений

Какими ведомственными, региональными наградами награжден и даты награждений

3. Общие сведения
Домашний адрес
Свидетельство о заключении брака №                                                              от

 (кем выдано)

4. Сведения о детях лиц,
представленных к награждению орденом «Родительская слава»

	Фамилия, имя,
отчество
	Дата
рождения
(число, месяц, год)
	Место рождения
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

	Свидетельство о рождении
(серия, номер, когда
и кем выдано)
	Род занятий

Сведения в пп. 1 – 4 соответствуют данным общегражданского паспорта, трудовой книжки, дипломов о получении образования, военного билета, иных актов гражданского состояния.

	(фамилия, инициалы)

М.П.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

5.

6. [bookmark: _GoBack]Основания для представления
к награждению орденом «Родительская слава»

Кандидатура(ы)
(фамилия, инициалы награждаемых)
Рассмотрена(ы) и рекомендована(ы) к награждению
(наименование органа муниципального образования)
Кировской области

	Глава Куменского района

	(фамилия, инициалы)

М.П.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

	Начальник отдела КОГКУСО «Межрайонное управление социальной защиты населения в Кирово-Чепецком районе»

	(фамилия, инициалы)

М.П.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

	Главный врач КОГБУЗ
«Куменская центральная районная больница»

	(фамилия, инициалы)

М.П.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

	Начальник управления образования администрации Куменского района

	(фамилия, инициалы)

М.П.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

	Начальник МО МВД России «Куменский»

	(воинское звание, фамилия, инициалы)

М.П.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

СОГЛАСОВАНО
	Губернатор – Председатель Правительства Кировской области

	Полномочный представитель
Президента Российской Федерации
в Приволжском федеральном округе

	(фамилия, инициалы)

	(фамилия, инициалы)

	М.П.

	М.П.

	(подпись)

	(подпись)

	“

	”

	20

	г.
	“

	”

	20

	г.

image1.wmf